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KẾ HOẠCH  

Tổ chức cho học sinh thăm quan, trải nghiệm  

Bảo Tàng Quảng Ninh – Dragon Park Sun World Hạ Long 

Năm học 2020-2021 

 

Căn cứ Công văn số 1340/PGD&ĐT ngày 29/10/2020 của Phòng Giáo dục 

Đào tạo Uông Bí hướng dẫn thực hiện Kế hoạch 2871/KH-SGD&ĐT ngày 

27/10/2020 của Sở GD&ĐT về Kế hoạch triển khai giải pháp thực hiện Kế hoạch số 

183/KH-UBND ngày 15/10/2020 và Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 19/10/2020 

của UBND tỉnh Quảng Ninh; 

Căn cứ Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục năm học 2020-2021 của 

trường THCS Yên Thanh;  

Căn cứ ý kiến đồng thuận, nhất trí của các bậc cha mẹ học sinh và tình hình 

thực tiễn của nhà trường, 

Trường THCS Yên Thanh xây dựng Kế hoạch tổ chức cho học sinh tham quan, 

trải nghiệm Bảo Tàng Quảng Ninh-Dragon Park Sun World Hạ Long như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Thông qua các hoạt động trải nghiệm thực tế, học sinh rèn luyện kỹ năng cơ 

bản trong cuộc sống (KN tự quản lý, giao tiếp, hợp tác, KN làm chủ bản thân, KN 

quan sát...), tinh thần đoàn kết trong các hoạt động tập thể; giáo dục truyền thống, 

đạo đức, hướng nghiệp, gắn với quảng bá bảo tồn duy trì phát huy những giá trị và 

sản phẩm du lịch bản sắc văn hóa tỉnh Quảng Ninh. Hình thành cho học sinh ý thức 

tìm hiểu về truyền thống văn hóa địa phương, từ đó giáo dục ở các em thái độ yêu 

quý, trân trọng những giá trị của địa phương, của quê hương, dân tộc. Nâng cao ý 

thức trách nhiệm của học sinh trong việc gìn giữ những giá trị truyền thống và văn 

hóa của địa phương; tuyên truyền với bạn bè trong và ngoài tỉnh vẻ đẹp, sự phát triển 

của quê hương, đất nước. 

- Việc tổ chức cho học sinh tham quan, trải nghiệm Bảo Tàng Quảng Ninh – 

Dragon Park Sun World Hạ Long phải đảm bảo tính thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết 

kiệm; gắn với tuyên truyền công tác bảo tồn bảo vệ và phát huy các giá trị lịch sử 

văn hóa, các địa chỉ du lịch nổi tiếng, văn hóa ẩm thực của tỉnh Quảng Ninh.  



- Hoạt động trải nghiệm tham quan Bảo Tàng Quảng Ninh - Dragon Park Sun 

World Hạ Long gắn với chương trình giáo dục địa phương, giáo dục STEM; học sinh 

tham gia trên tinh thần tự nguyện, có sự bàn bạc đồng thuận và thống nhất của phụ 

huynh; đảm bảo an ninh an toàn và phòng chống dịch bệnh covid-19.  

II. Nội dung thực hiện 

1. Thời gian: 1 ngày, từ 7h00 ngày 24/01/2021 (chủ nhật)  

2. Địa điểm: Bảo Tàng Quảng Ninh - Dragon Park Sun World Hạ Long  

3. Thành phần: Giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh (TS: 215 người/đoàn) 

4. Phương tiện đi lại: Ô tô  

5. Kinh phí tổ chức: Đóng góp tự nguyện từ cha mẹ học sinh. 

6. Phương án đảm bảo an toàn chuyến đi 

- Công ty du lịch PhoViet Travel là công ty uy tín, trách nhiệm, có đầy đủ giấy 

phép kinh doanh; đóng bảo hiểm đầy đủ cho người tham gia tham quan, trải nghiệm. 

- Phương tiện đi lại đảm bảo an toàn, chất lượng. 

- Thời gian tổ chức hoạt động được phân bố hợp lý, các biện pháp phòng chống 

dịch bệnh covid-19 được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo sức khỏe cho học sinh trong 

và sau chuyến đi. 

7. Chương trình cụ thể  

Có lịch trình của Công ty du lịch Phố Việt đính kèm 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Ban chỉ đạo hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp nhà trường 

- Đ/ Phan Thị Bích Huệ - Hiệu trưởng - Trưởng ban:  

+ Xây dựng Kế hoạch thực hiện, triển khai Kế hoạch tới các cá nhân và bộ phận 

trong nhà trường; thông báo Kế hoạch tới toàn thể học sinh và cha mẹ học sinh nhà 

trường trong kỳ họp Ban đại diện cha mẹ học sinh và họp phụ huynh các lớp sơ kết 

kỳ I; công khai Kế hoạch trên wesite nhà trường. 

+ Báo cáo hoạt động đối với phòng GD&ĐT: trước khi tổ chức hoạt động và 

sau 07 ngày kể từ ngày kết thúc chuyến đi. 

+ Phân công nhiệm vụ các thành viên nhà trường.  

+ Ký kết hợp đồng với công ty du lịch Phố Việt, yêu cầu đảm bảo các điều kiện 

tổ chức hoạt động tham quan, trải nghiệm cho học sinh. 



- Đ/c Ngô Hạnh Phương - Tổng phụ trách Đội - Phó trưởng ban: 

+ Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức cho học sinh trải nghiệm Bảo Tàng 

Quảng Ninh - Dragon Park Sun World Hạ Long;  

+ Tập hợp danh sách học sinh, giáo viên, cha mẹ học sinh tham gia tham quan, 

trải nghiệm; liên hệ công ty du lịch Phố Việt để phối hợp, tổ chức hoạt động; 

+ Trưởng đoàn, chỉ đạo công tác quản lý, chăm sóc sức khoẻ, hướng dẫn học 

sinh tham gia hoạt động trải nghiệm đảm bảo an toàn, hiệu quả. 

- Đ/c Phạm Thị Hảo, Lã Thị Phượng, Phạm Trang Hạ, Đỗ Thị Hoa, Nguyễn Thị 

Nga, Nguyễn Văn Bân - Thành viên Ban chỉ đạo HĐGDNGLL: Phối hợp đ/c Ngô 

Hạnh Phương tuyên truyền Kế hoạch đến toàn thể CB, GV, NV, HS và CMHS nhà 

trường; phối hợp tổ chức thành công hoạt động theo đúng Kế hoạch. 

2. Cán bộ, giáo viên nhà trường 

- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên dạy bộ môn tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa 

hoạt động đến toàn thể học sinh và cha mẹ học sinh; 

- Căn cứ trên thực tế của từng lớp, giáo viên chủ nhiệm cho học sinh đăng ký tự 

nguyện tham gia hoạt động trải nghiệm (đối tượng học sinh tham gia phải là học sinh 

ngoan, có ý thức tổ chức kỉ luật, có tinh thần vươn lên trong học tập và được sự đồng 

thuận, nhất trí của cha mẹ học sinh). 

- GVCN các lớp, đại diện phụ huynh các lớp, và một số giáo viên khác được 

phân công phối hợp với Ban chỉ đạo HĐGDNGLL nhà trường tham gia quản lý học 

sinh; hướng dẫn học sinh ghi chép, quay clip, chụp ảnh các nội dung để viết thu 

hoạch sau hoạt động. Giám sát học sinh thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch 

covid-19 khi tập trung tại nới công cộng; chăm sóc, đảm bảo sức khỏe cho học sinh 

được phân công quản lý trong suốt buổi học tập, trải nghiệm. 

(Có danh sách học sinh và giáo viên kèm theo) 

- Đ/c Phạm Trang Hạ - Phụ trách Y tế học đường: Chuẩn bị thuốc men, phương 

án xử lý khi có học sinh ốm mệt; chuẩn bị khẩu trang, nước sát khuẩn …, giám sát 

học sinh thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch covid-19 khi tập trung tại nơi 

công cộng; chăm sóc, đảm bảo sức khỏe cho học sinh trong suốt buổi trải nghiệm. 

3. Đối với học sinh 

- Thực hiện nghiêm túc theo hướng dẫn của thầy cô và hướng dẫn viên du lịch 

trong suốt hành trình trải nghiệm. Nêu cao ý thức tự giác, tinh thần kỷ luật khi tham 

gia các hoạt động tập thể, giữ gìn vệ sinh chung, không nói tục bậy, không chạy nhảy 

đùa nghịch… 



- Trang phục gọn gàng, lịch sự, đúng quy định của học sinh.  

- HS tự chuẩn bị ô, mũ, đồ uống, trang bị cá nhân phòng chống dịch covid-19 

(khẩu trang, bình nước uống riêng…). 

4. Đối với cha mẹ học sinh 

- Phối hợp với nhà trường tổ chức hoạt động trải nghiệm thực tế cho học sinh 

trên tinh thần tự nguyện. 

- Nhắc nhở con/em thực hiện nghiêm túc quy định của nhà trường, của công ty 

du lịch, hướng dẫn của thầy cô khi tham gia hoạt động tham quan, trải nghiệm. 

5. Đối với công ty du lịch Phố Việt 

- Thực hiện đúng cam kết theo hợp đồng đã ký ngày 02/12/2020 và lịch trình 

hoạt động. 

- Đảm bảo tổ chức chuyến đi an toàn, hiệu quả, ý nghĩa và thiết thực. 
 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cho học sinh tham quan, trải nghiệm Bảo Tàng 

Quảng Ninh - Dragon Park Sun World Hạ Long của trường THCS Yên Thanh, đề 

nghị các cá nhân, bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực 

hiện, nếu có vướng mắc, cần kịp thời báo cáo về Ban chỉ đạo HĐGDNGLL (đ/c Ngô 

Hạnh Phương số ĐT: 0948595300) để phối hợp giải quyết./.           

 

Nơi nhận:                                                       
- Phòng GD&ĐT (b/c);  

- UBND P.Yên Thanh (b/c)           

- BGH (c/đ); 

- GV, HS (t/h); 

- Cổng TTĐT trường;  

- Lưu : VT.                                

TM. NHÀ TRƯỜNG 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Phan Thị Bích Huệ 

 


